
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032300056

56

Nº 56, quarta-feira, 23 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 155221 - IFMG/GOV. VALADARES

Número do Contrato: 28/2017.
Nº Processo: 23208.000040/2017-87.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/GOVERNADOR VALADA R ES .
Contratado: 00.604.122/0001-97 - TRIVALE INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato nº 028/2017.. Vigência: 05/06/2022 a 04/06/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 38.232,50. Data de Assinatura: 18/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2022).

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EDITAL Nº 5/2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES VISITANTES NAS AREAS DE
HISTÓRIA E CIÊNCIAS HUMANAS

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 321, de 17 de março de 2022,
publicada no Diário Oficial da União de 21 de março de 2022, Seção 2, página 28; e
considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de
abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG
nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção
3, pág. 20, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo para Contratação de
Professores Visitantes nas Áreas de História e Ciências Humanas, Edital nº 05 de 04 de
fevereiro de 2022, destinado a seleção de candidatos para contrato como PROF ES S O R
VISITANTE, nos termos e condições estabelecidos no presente edital, deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus São João Evangelista,
de acordo com as seguintes classificações:

ÁREA: HISTÓRIA

. INSC. C A N D I DAT O ( A ) ANÁLISE DE
C U R R Í C U LO

A P R ES E N T AÇ ÃO
ORAL

N OT A
FINAL

CLAS S I F I C AÇ ÃO

. 84561 KATIA FRANCIELE
CORREA BORGES

70,5 80,2 76,9 1º

. 84492 CAMILA SIMILHANA
OLIVEIRA DE SOUZA

57,5 84,5 75,5 2º

ÁREA - CIÊNCIAS HUMANAS
Não houve candidato(a) inscrito(a).

EDMAR GERALDO DE OLIVEIRA

CAMPUS BETIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 155678 - IFMG/CAMPUS BETIM

Número do Contrato: 16/2017.
Nº Processo: 23208.000040/2017-87.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BETIM. Contratado:
00.604.122/0001-97 - TRIVALE INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA. Objeto: Prorrogação
extraordinária do contrato 16/2017 por 12 meses segundo processo 23792.000317/2022-
96 . Vigência: 05/06/2017 a 04/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 23.440,00.
Data de Assinatura: 21/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 155678 - IFMG/CAMPUS BETIM

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23792.000309/2018-65.
Inexigibilidade. Nº 3/2018. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BETIM.
Contratado: 18.855.529/0001-52 - SMARTPLM SOLUCOES E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA
INFORMACA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência
do contrato nº 01/2018/bet, nos termos previstos inicialmente, conforme documentos
anexos ao processo sei n° 23792.000323/2022-43 e conceder reajuste.. Vigência:
22/05/2018 a 21/05/2023. Valor do reajuste é de R$ 3549,37 e o valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 25.567,79 . Data de Assinatura: 18/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2022).

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 155230 - IFMG/OURO BRANCO

Número do Contrato: 20/2017.
Nº Processo: 23208.000040/2017-87.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS OURO BRANCO.
Contratado: 00.604.122/0001-97 - TRIVALE INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA. Objeto: A
prorrogação da vigência do contrato nº 20/20017.. Vigência: 05/06/2022 a 04/06/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 56.840,00. Data de Assinatura: 21/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 155230 - IFMG/OURO BRANCO

Número do Contrato: 24/2019.
Nº Processo: 23713.000087/2019-01.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS OURO BRANCO.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: A prorrogação da vigência do contrato nº 24/2019/rer/obr.. Vigência: 20/05/2022
a 19/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 41.120,22. Data de Assinatura:
18/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2022).

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 03/2022. Processo SEI 23716.000335/2022-81. Professor(a) Substituto(a). Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 34/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA. CNPJ:
10.626.896/0015-78. Contratado(a): Ana Karina Ladeira Gomes, CPF: ***.932.696-**.
Objeto: Contratação de Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus Santa Luzia.
Remuneração Mensal: R$ 6.684,19–(seis mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e dezenove
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste
extrato a 31/07/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: Wemerton Luis Evangelista - Diretor(a) Geral - Contratante; Ana Karina
Ladeira Gomes - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura:
22/03/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 02/2022. Processo SEI 23716.000400/2022-78. Professor(a) Substituto(a). Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 34/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA. CNPJ:
10.626.896/0015-78. Contratado(a): Lucas Moraes Rufini de Souza, CPF: ***.134.996-**.
Objeto: Contratação de Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus Santa Luzia.
Remuneração Mensal: R$ 3.841,90–(tres mil, oitocentos e quarenta e um reais e noventa
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste
extrato a 08/07/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: Wemerton Luis Evangelista - Diretor(a) Geral - Contratante; Lucas
Moraes Rufini de Souza - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura:
21/03/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 88, DE 22 DE MARÇO DE 2022

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - IFNMG, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o Decreto nº
7.312, de 22/09/2010, publicado no Diário Oficial da União de 23/09/2010; a Portaria Interministerial nº 60, de 29/03/2018, publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2018,
e de acordo com as normas estabelecidas pelo Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, publicado no Diário Oficial da União de 29/03/2019 e pela Portaria/MEC nº 10.041, de 18/08/2021,
publicada no Diário Oficial da União de 20/08/2021, torna público o presente Edital, contendo as normas referentes ao concurso destinado a selecionar candidatos para provimento
de 09 (nove) vagas do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de que trata a Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicado no Diário Oficial da União de
31/12/2012 e alterações posteriores, do Quadro Permanente deste Instituto Federal e lotação em quaisquer dos seus campi localizados nas cidades de Almenara, Araçuaí, Arinos,
Diamantina, Janaúba, Januária, Montes Claros, Pirapora, Porteirinha, Salinas, Teófilo Otoni ou em outra Unidade que possam a ser implantada dentro do prazo de validade deste
concurso, mediante as normas e condições contidas neste Edital.

1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O Concurso Público a que se refere o presente Edital será executado pelo Instituto AOCP, com sede na Avenida Dr. Gastão Vidigal, nº 959 - Zona 08, CEP 87050-

440, Maringá/PR, endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br e correio eletrônico candidato@institutoaocp.org.br, obedecidas as normas do presente Edital, que regulamenta o
Concurso Público no âmbito da Instituição, bem como da legislação correlata.

1.2 O Concurso Público destina-se ao provimento de vagas atualmente existentes, constantes na Tabela 2.1 deste Edital, e das que vagarem ou vierem a ser criadas
durante o seu prazo de validade, sob regime estatutário, no quadro de servidores do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais (IFNMG), e tem prazo de validade de 2 (dois)
anos a contar da data de homologação do certame, podendo ser prorrogado por igual período a critério do IFNMG.

1.3 A seleção para os cargos de que trata este Edital compreenderá Prova Objetiva de Múltipla Escolha, Prova Dissertativa, Prova de Desempenho Didático e Prova de
Títulos, conforme a Tabela 9.1 deste Edital.

1.4 A convocação para as vagas informadas na Tabela 2.1 deste Edital será feita de acordo com a necessidade e a conveniência do IFNMG, dentro do prazo de validade
do concurso.

1.5 As atribuições dos cargos a que se refere este Edital são:
a) Ministrar aulas nos cursos técnicos de nível médio, cursos superiores, pós-graduação e de formação inicial e continuada de
trabalhadores, em conteúdos ou disciplinas ligadas às áreas de formação, quer no respectivo Campus ou fora dele.
b) Prestar consultoria e assessoria na implantação, coordenação, administração de cursos, acompanhamento de projetos de interesse do Instituto e desempenhar outras

atividades correlatas.
c) Realizar atividades de orientação de alunos em desenvolvimento de projetos, trabalhos de conclusão de curso e similares, estágios e monitorias.
d) Atuar em atividades de pesquisa e extensão, elaborando, desenvolvendo e executando projetos, desde o encaminhamento aos órgãos de fomento até suas

finalizações.
e) Manter produção científica, quando participante de programas de pós-graduação, tais como elaborar, encaminhar artigos para revistas e para congressos.
f) Participar de órgãos e/ou comissões internas e/ou externas, para tratar de assuntos administrativos e de interesse da Instituição.
g) Realizar atividades de extensão como consultorias, assessorias e prestações de serviços.
h) Participar de bancas examinadoras e outras atividades previstas em regulamento interno de atividades docentes do IFNMG.
1.6 Os conteúdos programáticos e as Referências Bibliográficas referentes à Prova Objetiva, Prova Dissertativa e Prova de Desempenho Didático encontram-se disponíveis

no site https://www.institutoaocp.org.br/ e no https://www.ifnmg.edu.br/concurso.
1.7 As informações relativas ao presente concurso, tais como editais, processo de inscrição, local de prova, gabaritos, resultados das provas, resultados dos recursos,

cronograma, resultados das etapas e resultado final, serão divulgadas no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br e no https://www.ifnmg.edu.br/concurso sendo de inteira
responsabilidade do candidato o seu acompanhamento.

1.7.1 Não serão fornecidas por telefone ou e-mail, informações a respeito de datas, locais e horários de realização das provas e demais eventos, devendo o candidato
observar, rigorosamente, as formas de divulgação estabelecidas neste Edital e as demais publicações.

1.7.2 Outras dúvidas dos candidatos poderão ser encaminhadas para o e-mail candidato@institutoaocp.org.br .
1.8 Este Edital é público, amplamente divulgado e sua leitura na íntegra é requisito imprescindível para inscrição no certame, sendo de responsabilidade exclusiva do

candidato inscrito sua leitura , não podendo alegar desconhecimento das informações nele constantes.
2 - DA DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS/ÁREAS DE ATUAÇÃO, FORMAÇÃO EXIGIDA E REMUNERAÇ ÃO
2.1 A distribuição das vagas, área de atuação, o regime de trabalho, a formação acadêmica exigida, a remuneração, as vagas de ampla concorrência, as vagas para pessoa

com deficiência (PcD) e vagas para negros estão estabelecidos a seguir:
TABELA 2.1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-23T02:32:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




